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  Markmið: 

  Meginmarkmið æfingarinnar var að stefna saman öllum þeim     viðbragðsaðilum 

sem taldir eru upp í flugslysaáætlun fyrir Egilsstaðaflugvöll og fá þá til að vinna 

saman við björgun mannslífa úr flugslysi.  

  Flugslysaáætlun fyrir Egilsstaðaflugvöll var handritið sem lá til grundvallar um 

verkefni og skyldur hverrar viðbragðseiningar. 

Það er ekki markmið í sjálfu sér að menn æfi það sem þeir kunna, heldur  að fá 

menn úr ólíkum viðbragðseiningum til þess að vinna saman, hlið við    hlið og 

mynda það eðlilega Ŧƭŋśƛ ǎŜƳ ǘƛƭ ǈŀǊŦ ǘƛƭ ǈŜǎǎ ŀś ŦŜǊƛƭƭƛƴƴ αǎƧǵƪƭƛƴƎǳǊ ł ǎƭȅǎǎǘŀśά ǘƛƭ 

αǎƧǵƪƭƛƴƎǳǊ ł ǎƧǵƪǊŀƘǵǎά ǾƛǊƪƛ ǎŜƳ ōŜǎǘ ƳŜś ƘŀƎǎƳǳƴƛ ǈƻƭŜƴŘŀ Ɲ ƘǳƎŀΦ 

Endanlegt markmið er að auka öryggi í flugi á Íslandi. 
 

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IŀƴŘǊƛǘ ŋŦƛƴƎŀǊƛƴƴŀǊΥ  
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Lokaskýrsla. 
 
Til hvers, fyrir hverja, tilgangur.  
Þetta er svokölluð lokaskýrsla flugslysaæfingarinnar sem haldin 28.september á 
Ísafjarðarflugvelli. Slíkar skýrslur eru gerðar í lok hverrar æfingar og þær eru sendar 
forsvarsmönnum viðbragðseininga ásamt mynddiski þar sem við söfnum saman því myndefni 
er varðar æfinguna sem við komumst yfir. Einnig eru þessar skýrslur sendar rafrænt til 
viðbragðseininga og einnig á netið (isavia.is) og væntanlega á facebook í nánustu framtíð.  
 
Til hvers.  
Í lok hverrar æfingar er haldinn rýnifundur þar sem talsmaður hverrar viðbragðseiningar og 
fleiri skýra frá því sem var þeirra upplifun á æfingunni. Bæði það sem vel fór og miður í 
undirbúningi hennar svo og hvað vel fór og miður við framkvæmt æfingarinnar.Við biðjum 
síðan sömu aðila að taka saman þessa punkta og setja á ákveðið form sem síðan fer í 
lokaskýrslu. Þetta eru lærdómsatriði æfingarinnar sem alls ekki mega fara forgörðum. Æfing 
ein og sér er góð og öllum er nauðsynlegt að æfa ætli þeir að ná færni í því sem þeir eru að 
gera. En í ljósi þess að flugslysaæfingar eru haldnar á fjögurra ára fresti er ljóst að 
nauðsynlegt er að æfingarnar leiði til þess að það sé notað sem vel hefur reynst og ekki síður 
að það sé lagað sem miður hefur tekist. 
  
Fyrir hverja.  
Fyrir alla þá sem tóku þátt í æfingunni. Og ekki síður þá sem ekki tóku þátt og þá sem hefja 
störf í einhverri viðbragðseiningu á milli æfinga. Allir munu njóta afrakstursins ef að skýrslan 
leiðir til að einstaklingar og einingar framkvæmi eitthvað og bæti sig til þess að ná betri 
árangri.  
 
Tilgangur.  
Tilgangurinn er að gera viðbragðseiningar hæfari til þess að bregðast við hópslysi. Með því 
að læra af nýliðinni æfingu. Með því að þú farir yfir lærdómspunkta þinnar einingar og bætir 
út því sem miður fór. Með því fara yfir lærdómspunkta hinna viðbragðsaðilana og sjá hvort 
um sameiginleg vandamál hefur verið að ræða sem bæta mætti úr. Með því að yfirfara 
flugslysaáætlunina, bæði í kafla 8 þar sem verkefnum þinnar viðbragðseiningar er lýst og 
skoða einnig aðra kafla þar sem farið er yfir verksvið, samvinnu og fjarskipti og koma 
hugmyndum um úrbætur áfram.Tilgangurinn með útgáfunni er sá að gera viðbragðsaðilum 
kleyft að hafa yfirsýn yfir þau atriði sem bæta þarf til þess að geta þeirra til viðbragðs verði 
betri. 
  
Bjarni Sighvatsson-æfingastjóri 

 

 

 

 

 

Lokaskýrsla 

  

L
jó

sm
: G

Ö
A 



 

 

 4 

                                                                                                                                                  

Inngangsorð.                                                                                                                             
Daganna 7-9.maí 2015 var haldin flugslysaæfingin Egilsstaðir 2015. 

Æfingin var liður í því skipulagi Isavia að halda eina viðamikla flugslysaæfingu á hverjum áætlunarflugvelli ekki 
sjaldnar en á fjögurra ára fresti. 
Þessi æfing er í röð margra æfinga sem haldnar hafa verið undanfarin ár á öllum áætlunarflugvöllum landsins. 
Árið 2009 var síðast haldin stór flugslysaæfing á Egilsstaðaflugvelli. Til stóð að halda aðra stóra æfingu þar 
haustið 2014 en vegna þess að Slysavarnarfélagið Landsbjörg óskaði eftir því að æfingunni yrði frestað vegna 
mikils álags á björgunarsveitir vegna vinnu við eldgosið í Holu/Nornahrauni, var orðið við því. 
 
Að undirbúningi æfingarinnar og að sjálfri æfingunni kom að venju hópur manna ,svokallaður ráðgjafahópur. 
Hópur þessi samanstendur af sérfræðingum úr hinum ýmsu starfsstéttum og tengist starf hvers ráðgjafa 
samsvarandi starfseiningu viðkomandi æfingarsvæðis. 
Ráðgjafahópurinn fundar og skipuleggur frumvinnu við undirbúning æfingarinnar og í framhaldi af því er farið á 
viðkomandi stað og haldnar kynningar og kennslu-námskeið.  Fjöldi ráðgjafa ræðst að nokkru af umfangi / 
fjölda þeirra sem taka þátt í æfingunni. 
 
Heildarskipulag hverrar æfingar byggist á viðbragðsáætlun, sem  Almannavarnardeild ríkislögreglustjóra í 
samvinnu við Isavia gefur út fyrir hvern flugvöll  og kallast flugslysaáætlun viðkomandi vallar.  
Samhliða æfingunum er því annaðhvort unnið að gerð nýrrar flugslysaáætlunar fyrir viðkomandi flugvöll eða 
þá að sú sem fyrir var er  tekin til endurskoðunar, bæði fyrir æfinguna svo og er hún yfirfarin í ljósi reynslunnar 
af æfingunni og lagfærð eftir því. 
Þessi endurskoðun kemur líka viðbragðsaðilum hvers staðar til góða þar sem menn rýna í sinn þátt í áætluninni 
og gefst bæði tækifæri til að hafa áhrif á áætlunina sjálfa svo og einnig að aðlaga starf sitt og skipulag að henni 
eða breytingum sem á henni kunna að vera gerðar. 
 
Rétt er að benda á að þótt æfingin beinist einkum að hagsmunum flugfarþega þá nýtist æfingin ekki síður í 
hverri þeirri vá sem snert gæti viðkomandi bæjarfélag og tæki til fjölda manna, hvort sem um væri að ræða  
bruna, snjóflóð, rútuslys eða aðra vá. 
 
Nú ganga æfingar sem þessar ekki út á það að kenna viðbragðsaðilum það sem þeir kunna fyrir, heldur er 
aðaláherslan lögð á að þessir hópar læri að vinna saman og myndi eðlilegt flæði sem byggist upp á stjórnun 
vettvangs og umhverfi hans, björgun á slysstað, aðhlynningu við slysstað, fyrstu greiningu, flutning á 
söfnunarsvæði slasaðra, ummönnun þar og að lokum flutningi á sjúkrahús, fjöldahjálparstöð eða annað eftir 
atvikum.  
Venjulega er mikið lagt undir þegar æfingar eru haldnar. Viðbragðsaðilar hvers staðar rýna í skipulag sitt og 
búnað og leitast við að bæta hvorutveggja eftir þörfum.  Það er því ljóst, að oft er nokkuð lagt undir bæði með 
mikilli vinnu svo og útlögðum kostnaði.  Síðast en ekki síst er mikil framlegð sjálfboðaliða, nyti þeirra ekki við, 
yrði harla lítið úr flugslysaæfingum.  Ber að öðrum ólöstuðum að þakka þeim sérstaklega vel fyrir sem leggja á 
sig að leika þolendur. 
 
Engin æfing verður betri en áhugi þátttakenda segir til um.  Þessi æfing heppnaðist í flestu vel og það er ykkur 
að þakka. 
Isavia og þeir ráðgjafar sem komu að æfingunni vilja þakka þátttakendum fyrir ánægjuleg viðkynni og þann 
áhuga sem æfingunni og undirbúningi hennar var sýndur. 
 
Leitast er við að hafa skýrslu þessa einfalda og auðlesna. 
Útgáfa hennar hefur eitt aðalmarkmið: 
 

Að draga fram hvað vel fór á viðkomandi æfingu svo viðbragðsaðilar viti hvað þeir gerðu rétt 
og dragi af því lærdóm.. 
Að draga fram hvað betur hefði mátt fara á viðkomandi æfingu svo viðbragðsaðilar geti 
dregið lærdóm af því og bætt úr... 

Inngangsorð 
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Þátttaka í flugslysaæfingunni Egilsstaðir 2015. 

Viðbragðseining     Áætluð þátttaka / Raunþátttaka        Ath. 

Björgunarsveitin Bára                                                          
Björgunarsveitin Brimrún                                                                                                                                                    
Björgunarsveitin Eining                                                                                                                                                      
Björgunarsveitin Geisli                                                                                                                                                            
Björgunarsveitin Gerpir                                                                                                                                                        
Björgunarsveitin Hérað                                                                                                                                                              
Björgunarsveitin Ísólfur                                                         15-20                                 20   Föstud.2 bátar 6 menn                               
Björgunarsveitin Jökull                                                                                                                                                  
Björgunarsveitin Sveinungi                                                                                                                                      
Björgunarsveitin Vopni                                                                                                                                                 
Brunavarnir Austurlands                
Sjúkrabílar-Egilsstaðir     4-6   10                
Sjúkrabílar-Fjarðarbyggð 

Flugfélag Íslands Egilsstaðaflugvelli   3-4     4                       
Heilbrigðis Stofnun Austurlands    13                                      13                                                                   
Isavia-Egilsstaðaflugvelli    16-18   17           
Landhelgisgæslan-þyrla     5                                          0                                                     
Leikarar      30-50    34       + 12 brúður                           
Lögreglan á Héraði      7-9     9                                
Rannsóknarnefnd samgönguslysa   2     2                   
Rauði krossinn- Héraðs- og Borgafjarðardeildir  14-15   12                 
Samráðshópur áfallahjálpar    ?     4                             
Sjúkrabílar-Seyðisfjörður                                                                    
Slökkvilið Fjarðarbyggðar    5     5                                                
Svæðisstjórn björgunarsveita                       
Samhæfingarstöðin Skógarhlíð (SST)   6        6                                            
Tollverðir á Austurlandi                                                          2                              2                                           
Þjóðkirkjan                                  ?               2                                                                                 

          140 

Ráðgjafar-Almannavarnardeild ríkislögreglustjóra 2     2                         

Ráðgjafar-Landsspítalinn    1-2     1           

Ráðgjafar-Neyðarlínan     2                                          2                                                 

Ráðgjafar-Rannsóknarnefnd samgönguslysa  1                                          1                                                            

Ráðgjafar-Rauði kross Íslands    2-3                                       2                                                   

Ráðgjafar-Landhelgisgæslan                                                                                              0                                                       

Ráðgjafar-Slysavarnarfélagið Landsbjörg  1                                          1                                                            

Rágjafar-Isavia      9-10                                   10                                                                                                                               

                                                                19    

Gestir           21            

Fjölmiðlar           3 
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Flugslysaæfingin Egilsstaðir 2015. 

Um framgang æfingarinnar. 

Almennt. 

Þessi flugslysæfing var með hefðbundnu sniði. Á fimmtudagsmorgun fór fram boðunaræfing en 

þá sendir Neyðarlínan út boð um flugslys á landi til allra skráðra viðbragðseininga. Tilgangurinn 

er að kanna hvort allir einstaklingar fái boð þannig að hægt sé að koma þeim einstaklingum sem 

ekki fá boð inn í kerfið. Um kvöldið var æfingin sett og í kjölfarið voru haldnar stuttar kynningar á 

efni sem varðaði æfinguna.                                                             Á föstudagsmorguninn var 

haldin leitaræfing á Leginum. Síðdegis var svo haldin skrifborðsæfing og um kvöldið var 

stöðufundur með meira kynningarefni.  Eldsnemma laugardags hófst svo förðun leikara, æfingin í 

kjölfarið, súpa eftir æfinguna og í framhaldi af því rýnifundur.   

Skrifborðsæfing.                                    

Að vanda var haldin skrifborðsæfing. Undanfarnar æfingar hefur aukin áhersla verið lögð á 

skrifborðsæfingar.  Þær þykja góð aðferð til þess að undirbúa menn undir alvöruæfinguna.  

Verkþáttastjórar voru með stóra teiknimynd af Egilsstaðaflugvelli og fengu þeir legókubba og 

leikfangabíla sem táknuðu þær bjargir sem til staðar eru svo sem sjúkrabíla, björgunarsveitabíla, 

slökkvibíla og mannskap frá öllum viðbragðseiningum. Vettvangsstjórn og aðgerðastjórn voru í 

sínum starfsstöðvum og með fjarskiptum var reynt að líkja eftir væntanlegri æfingu bæði í 

stjórnun og fjarskiptum. Skrifborðsæfingar skipta miklu máli, bæði til þess að kenna stjórnendum, 

rifja það upp sem þeir hafa áður lært og taka hrollinn úr mönnum fyrir væntanlega 

flugslysaæfingu. 

Þátttaka.                      

Alls komu um eitt hundrað og sextíu manns að æfingunni.  Þótt ég hafi ekki beinan tölulegan 

samanburð þá hef ég á tilfinningunni að þátttakendur hafi verið töluvert fleiri en á æfingunni 2009. 

Í lokaskýrslu seinustu æfingar kvartaði ég undan þátttöku björgunarsveita en hún var afleit og 

endurtek það núna en þakka þeim sem mættu fyrir þeirra framlag. 

 

Æfing á Leginum.                                     

Í ljósi þess að helsta aðflugsleið að Egilsstaðaflugvelli er yfir Lögin og að á vellinum eru 

viðbragðstæki til þess að bregðast við flugslysi á Leginum þá var ákveðið að blása til æfingar. 

Tveir viðbragðsbátar vallarins voru notaðir auk tveggja slöngubáta frá Björgunarsveitunum Jökli 

og Ísólfi.  Komust þær við illan leik þar sem snjóað hafði á heiðum og kostaði það festu og mikla 

fyrirhºfn jafnvel Ī·tt Īeir hafi veriĦ § Ăalvºruñ b²lum. T·lf br¼Ħum var dreift um Lºgin og ² vindi, 

frosti og snjókomu var farið í tvö rennsli til björgunar sem tókst með ágætum í sannkölluðum 

vetraraðstæðum. 

 

Almennt um framgang æfingarinnar 
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Veður.                                                                                                                                       

Á æfingunni árið 2009 var logn og tuttugu gráðu hiti og höfðum við aldrei kynnst öðru eins. Nú 

brá hinsvegar svo við að á fimmtu- og föstudeginum var vindur, frost og snjókoma. Æfingadaginn 

var vindur hægari, hitinn skreið yfir frostmark sá jafnvel til sólar.  Leikarar voru varðir með 

svampdýnum, bóluplasti og teppum til varnar ofkælingu.  Veðurfarslega slapp því æfingin fyrir 

horn en það er trú mín að því betra sem veðrið er á æfingum því betri verði æfingarnar og 

æfingagildið meira. 

Handritið.                           

Á öllum flugslysaæfingum er búið til handrit viðkomandi æfingar.  Það upplýsir um stærð og 

tegund flugvélar, hvað vélin ber marga farþega og stundum hvort hættuleg efni séu um borð og 

síðar hver margir voru um borð. Þetta er ekki síst gert fyrir rannsóknarþáttinn en auðvitað getur 

það einnig gefið til kynna umfang slyssins að vita um tegund flugvélar. 

Staðsetning.                                                                                                                                          

Í aðdraganda æfingarinnar var ljóst að nú vildum við ekki æfa í fjórða sinn á sama stað en         

allar æfingar vallarins hafa verið haldnar á norðurenda.  Yfirgnæfandi fjöldi lendinga eiga sér    

stað yfir Löginn í lendingarátt  til norðurs. Aðstæður á suðurenda eru um margt ólíkar þeim       

sem eru á norðurenda og því ærin ástæða til að breyta til. Fórum við í könnunarferðir eftir nýja 

ljósaveginum til þess að skoða aðstæður við suðurendann.  Vildum við meðal annars athuga    

hvort þarna væri hægt að halda æfingu án þess að eiga á hættu að valda tjóni á landinu. Varð 

niðurstaðan sú að það væri enginn vandi.  En þvergirðingsháttur landeigandans kom í veg fyrir 

áform okkar og er það miður og einsdæmi í sögu flugslysaæfinga að landeigandi komi í veg      

fyrir að við getum náð fram æfingarlegum tilgangi. 

                            

Vettvangurinn.                             

Ávallt er er reynt að setja slysavettvanginn þannig upp að hann sé verkefnalega ögrandi fyrir       

þá sem vinna að björgunar- og slökkvimálum á vettvangi. Í ljósi þess að við fengum ekki að    

setja vettvanginn upp út af suðurenda brautar þá var slysasvæðinu upp skipt á þrjá staði.             

Var þetta gert til þess að gera stjórnun erfiðari og dreifa björgum. Annars voru vettvangsverkefni     

að mestu hefðbundin eða slökkviverkefni, björgun úr flaki (klippuvinna), björgun fólks sem dreift 

var um vettvang og björgun fólks úr björgunarfleka sem hafður var í miðri ánni.  Reynt var að sjá 

til þess að  allir fengju nóg að gera.         

Útkallið.                            

Útkallið var með hefðbundnum hætti. Þegar eldar höfðu verið kveiktir var turnmanni gefið merki 

um upphaf æfingar.  Hann kallaði til hjálp um viðbúnaðarkerfi flugstöðvar og í framhaldi af því 

óskaði hann eftir hjálp Neyðarlínunnar með Tetrafjarskiptum.  Til stóð að æfingin hefðist um það 

bil um tíuleitið en í raun hófst hún rétt rúmlega ellefu. Aðalástæðan var seinkun á áætlunarflugi.  

Þetta kom þó ekki niður á æfingunni. 

 

Almennt um framgang æfingarinnar 
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Gangur æfingarinnar.                   

Fyrir utan tafir við að hefja æfinguna þá gekk hún mjög vel.  Vettvangurinn var viljandi hafður 

dreifður til að gera hana erfiðari.  Stjórnun vettvangs gekk samt mjög vel og björgunarstjóri á    

vakt á vellinum hélt áfram að stjórna með björgunarstjóra Brunavarna á Austurlandi þegar        

hann tók yfir og virtust þeir ná góðum tökum á verkefninu. Slökkviþátturinn virtist ganga vel       

en viljandi hafði verið gengið svo frá að ekki væri hægt að koma monitor við í öllum verkefnum 

og að leggja þurfti brunaslöngur að eldsvettvangi.   Björgunarlið dreifðist allvel um vettvanginn.  

Bráðaflokkun gekk vel, unnin af fagfólki Heilbrigðisstofnunar Austurlands.  Nokkurn tíma tók     

að koma flutningi slasaðra í gang eins og oft gerist í fyrsta fasa æfinga. Á söfnunarsvæði slasaðra 

var gott skipulag. Umferðastjórnun á rampi var til fyrirmyndar. Ummæli mín um æfinguna     

hljóta að vera jákvæð því þrátt fyrir að björgunarmenn skorti þá gengu hlutirnir í það heila mjög 

vel, samvinna var góð og árangurinn eftir því.  

Landhelgisgæslan.                             

Landhelgisgæslan ætlaði að senda þyrlu til þess að taka þátt í æfingunni en á seinustu stundu 

afboðuðu þeir vegna þess að þeir höfðu aðeins eins áhöfn og vildi yfirstjórn gæslunnar ekki binda 

hana við verkefni á meðan. 

Niðurstaða.                                     

Á heildina litið var þetta æfing sem gekk mjög vel og var fagmannlega af hendi leyst. Það   

verkefni sem sett var upp var auðvitað ekki eins og ef alvara hefði verið á ferð.  Svona æfing er 

eins og  leikrit þar sem allir leikendur eru mættir í leikhúsið og því gefinn nokkuð ákveðinn 

tímarammi.  Það endurspeglar ekki raunveruleikann enda ekki tilgangurinn, heldur að láta fólk 

vinna saman § ĂsviĦinuñ viĦ lausn verkefnis sem ² eĦli s²nu vÞri yfirĪyrmandi.  LausnaraĦilar        

á æfingunni eru ekki að vinna saman að jafnaði en tilgangurinn er  meðal annars  að láta fólk   

vinna sameiginlega að björgun fólks og að láta kerfið ganga upp, verklega, fjarskiptalega og 

stjórnunarlega.  Gangi það á slíkri æfingu er árangri náð, árangri sem nýst gæti í annarri vá sem 

upp kann að koma á svæðinu.   Þátttakendum vil ég hrósa fyrir öguð og góð vinnubrögð og fyrir 

hönd ráðgjafa þakka ánægjulegt samstarf. 

 

Bjarni Sighvatsson, æfingastjóri. 

 

 

 

 

Almennt um framgang æfingarinnar 

 



 

 

 12 

 

Flugslysaæfingin  Egilsstaðir 09. Maí 2015 
 - Skýrsla lausnaraðila. 

 

1. Starfseining Skýrsluritari/ar: 

Aðgerðarstjórn 
Jónas Wilhelmsson Jensen, 
aðgerðarstjóri 

 

2. Hvaða starfseiningar unnu að þessum verkþætti/verkefni 

 
Lögreglan, Brunavarnir Austurlands, Svæðisstjórn björgunarsveita, fulltrúi 
Rauðakrossdeildar, fulltrúi HSA. 
 

 

3. Hvar var viðkomandi staddur á meðan á æfingu stóð? 

Aðgerðarstjórn 

 

4. Nefnið nokkur atriði sem hefðu mátt fara betur og gerið tillögur að úrbótum. 

Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Að mati aðgerðarstjórnar var undirbúningur æfingarinnar mjög góður og vandaður.  
Teljum að upplýsingagjöf og fræðsla hafi skilað sér vel til þátttakenda. Sérstaklega 
mikilvægt var að hafa skrifborðsæfinguna deginum fyrir æfinguna sjálfa. 
 
Varðandi æfinguna sjálfa þá eru nokkur atriði, sem að rétt er að koma á framfæri. 

1. Aðilar í aðgerðarstjórn höfðu ekki áður unnið saman í verkefni að 
undanskildum fulltrúa frá svæðisstjórn björgunarsveita og aðgerðarstjóra.  
Það kom ekki að sök og samstarfið gekk afar vel. Vantaði þó 
fjarskiptamann. 

2. Fjarskiptaplanið virkaði mjög vel.  Aldrei voru vandræði með samskipti á milli 
AST, VST og SST.. 

3. Það komu upp smávægilegir annmarkar á upplýsingaflæði innan 
aðgerðarstjórnar, sem greitt var úr með stöðufundi. 

4. Vantaði upplýsingar um erlenda ríkisborgara, en AST fékk aldrei neinar 
upplýsingar um afdrif þeirra þrátt fyrir ítrekaðar tilraunir. 

5. Æfingin sjálf var mjög vel skipulögð, og eiga þeir sem að því komu og 
þátttakendur bestu þakkir skildar.  

 

Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 

 

 

 

 

 

Aðgerðarstjóri 
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4. Nefnið nokkur atriði sem fóru vel. 

Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Það er ljóst að viðamikil æfing sem þessi krefst mikils undirbúnings allra sem að 
henni koma.  Svo er að sjá að allar viðbragðseiningar hafi undirbúið sitt fólk 
ágætlega.  Það er erfitt að taka einhver atriði sérstaklega fram en mitt mat er að 
æfingin hafi gengið afar vel og allir unnið skipulega og eftir sínu fyrirfram ákveðna 
skipulagi. 

Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aðgerðarstjóri 

 

  

  

 

Ljósm: GÖA 
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Flugslysaæfingin (Staður og dagsetning) - Skýrsla lausnaraðila. 
 

1. Starfseining Skýrsluritari/ar: 

Vettvangsstjórn Hjalti Bergmar Axelsson 

 

2. Hvaða starfseiningar unnu að þessum verkþætti/verkefni 

Lögreglan, Björgunarsveit, slökkvilið og ISAVIA 

 

3. Hvar var viðkomandi staddur á meðan á æfingu stóð? 

Í fundarherbergi ISAVIA í flugstöð 

 

4. Nefnið nokkur atriði sem hefðu mátt fara betur og gerið tillögur að úrbótum. 

Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Rauneðli útkalls var ekki nægjanlega mikið þar sem allir viðbragðsaðilar voru að 
hlusta á AV-AL2 strax í upphafi og því heyrðu þeir fyrstu samskipti 
flugvallaslökkviliðsmanna við flugturn og því varð upphaf útkallsins frekar óljóst. 
 

Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 

 
Erfiðlega gekk að ná sambandi við aðhlynningarstjóra sem síðan reyndist vera 
búnaðarlegs eðlis, vantaði hlustun í eyra og heyrði ekki í fjarskiptum vegna hávaða 
á söfnunarsvæði. 
 
Örlítill ruglingur varð þegar verið var að taka á móti sjúkraflugvélum til lendingar en 
það var ekki stórvægilegt. Hinsvegar varð það svo þegar búið var að gera 
sjúkraflugvélarnar klárar til brottfarar þá fóru þær ekki af stað, yrði trúlega ekki 
þannig í rauninni enda ólíklegt að flugstjóri sitji og bíði og ekkert heyrist í honum. 

 

 

 

 

 
 

 

Vettvangsstjóri 
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4. Nefnið nokkur atriði sem fóru vel. 

Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Aðstaða til fundarhalda til fyrirmyndar og mjög vel staðið að undirbúningi og greinilegt 
að reynsla er til staðar við undirbúning þesskonar æfingar. 
 

Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 

 
Hópar sem að verkefninu komu þekktu hlutverk sitt vel og allir áfram um það að 
verkið / æfingin gengi vel. Ekki þurfti að skipa mönnum fyrir hverju og einu verki 
heldur höfðu menn frumkvæði til aðgerða í stað þess að sitja aðgerðarlausir. 
 
Aðstaða fyrir VST í aðstöðu ISAVIA algjörlega til fyrirmyndar m.t.t. vinnutilhögunar og 
yfirsýnar. VST hafði aðgang að öryggismyndavélum á flugvelinum og gat því í 
rauntíma fylgst með öllu sem fram fór þrátt fyrir það að vera innandyra og þ.a.l. í 
kjöraðstöðu til að hafa yfirsýn yfir verkefnið. 
 
Að mati vettvangsstjóra gekk æfingin í heild sinni mjög vel þá sinntu viðbragðsaðilar 
hlutverki sínu af mikilli fagmennsku þrátt fyrir að vera að vinna verkið talsvert 
undirmannaðir á mörgum stöðum. Á æfingunni komu upp raunveruleg óhöpp en hafði 
það ekki áhrif á fagmennsku og vinnu viðbragðsaðila. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vettvangsstjóri 

 

  

  

Ljósm: GS/FFG 
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Flugslysaæfingin Egilsstaðir 9. maí 2015 -    Skýrsla lausnaraðila. 
 

1. Starfseining Skýrsluritari/ar: 

Heilbrigðisstofnun Austurlands-Egilsstöðum 
Guðbjörg Björnsdóttir  
Guðmundur Guðmundsson 

 

2. Hvaða starfseiningar unnu að þessum verkþætti/verkefni 

Rauði krossinn, Isavia (flugvallarstarfsmenn), prestar 

 

3. Hvar var viðkomandi staddur á meðan á æfingu stóð? 

SSS 

 

4. Nefnið nokkur atriði sem hefðu mátt fara betur og gerið tillögur að úrbótum. 

Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Undirbúningur gekk vel. Það hefði mátt vera meiri þátttaka þeirra sem voru búnir 
að gefa kost á sér í æfinguna. Ástæðan helst sú að margt var um að vera. 
Helsta vandamálið var skortur á mannafla á SSS, bæði og heilbrigðisstarfsfólki og 
öðrum.   
Skýrsluritarar telja nauðsynlegt að heilbrigðisstarfsmenn séu settir yfir hvert svæði 
og hafi þar þá yfirsýn sem nauðsynleg er og forgangsraði sjúklingum út af svæðinu. 
Nýta má betur annað starfsfólk í áverkamatið, hljóti þeir viðeigandi þjálfun.  Skortur 
var á flutningsgetu innan SSS. 
 
Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 
 

 
Vandamál kom upp í fjarskiptum, þar sem VST reyndi ítrekað á ná í 
aðhlynningarstjóra án árangurs. Farið var yfir hverju það sætti og teljum við 
ástæðuna helst vera skort á handfrjálsum búnaði.   Þarf HSA að bæta úr því. Það 
varð einhver misskilningur í brottflutningi fyrsta sjúklings af SSS með flugi, við 
tilkynntum brottför hans en hann skilaði sér ekki í vélina.  
Einnig bar á misskilningi varðandi komu flugvélar sem flytja átti slasaða til 
Reykjavíkur og misvísandi upplýsingum um flutningsgetu. Hugsanlega var það 
fjarskiptavandamál.  
 
Margt virtist óljóst í getu sjúkrahúsa landsins til að taka á móti slösuðum. 
 
Afrifur bráðaflokkunarspjalda voru illa eða ekki útfylltar.  
 
 

 

Aðhlynningarstjóri 
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4. Nefnið nokkur atriði sem fóru vel. 

 
Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Æfingin sjálf gekk ágætlega. Uppsetning SSS gekk vel og útvegun 
búnaðar/heilbrigðisstarfólks.  
 
Almennt gekk starfsemi SSS vel þrátt fyrir skort á starfsfólki.  
 
Rauði krossinn stóð sig mjög vel. Góður hópur kom þaðan og nýttist mjög vel.  
 
 

 
Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 

 

 

 

 

 

 

Skýrsla frá flutningastjóra 
Upphaf gekk vel nema hvað greiningasveitir voru faldar í sjúkrabílum og þeir aðeins mannaðir 
greiningarsveitum en ekki sjúkraflutninga mönnum. 
Allir söfnuðust saman á réttum stað.  Skráning fór illa af stað í fyrstu en svo náðist utan um 
hópinn. 
Okkur vantaði fleiri bjagir og þá helst fleiri björgunarsveitarmenn og sjúkraflutninga bíla. 
Samskipti við vettvangsstjórn voru góð, stundum brugðum við á það ráð að hafa bein samskipti 
við aðhlynningarstjóra sem voru mistök því þá vissi enginn í vettvangsstjórn að því.  
Akstur var á stundum eins og í kappaksturshring en þegar mönnum var bent á það var það lagað. 
Þar sem um um æfingu var að ræða gleymist einu sinni að senda flugvél af stað því hún sást ekki 
því það væri búið að setja sjúklinga í hana. 
 
Kveðja Svenni. 
 
 

 

 

 

Aðhlynningarstjóri 

Flutningastjóri 
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Flugslysaæfingin (Egilsstaðir- 7-9 maí) - Skýrsla lausnaraðila. 

 

1. Starfseining Skýrsluritari/ar: 

Björgunarsveitin Jökull 
Aðstoðarmaður flutningsstjóra 

Sigmar Daði Viðarsson 

 

2. Hvaða starfseiningar unnu að þessum verkþætti/verkefni 

Björgunarsveitir, Lögregla, Isavia, Rauði Krossinn, HSA, Brunavarnir á Héraði, 

 

3. Hvar var viðkomandi staddur á meðan á æfingu stóð? 

Fyrir utan söfnunarsvæði slasaðra 

 

4. Nefnið nokkur atriði sem hefðu mátt fara betur og gerið tillögur að úrbótum. 

 
Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Hefði mátt vera meiri þátttaka, bæði frá fleiri björgunarsveitum og HSA. 
Smá þvælingur á mér þar sem vantaði fulltrúa landsbjargar í vettvangsstjórn á 
skrifborĦsÞfingunni og var ®g settur ² ĪaĦ verkefni en sinnti starfi ĂaĦstoĦarmaĦur 
flutningsstj·rañ § laugardeginum og var Īv² h§lf tĨndur til aĦ byrja meĦ en allt gekk 
þetta fínt;).  
Að mínu mati hefði HSA mátt skipuleggja sig betur. Það eru sex sjúkraflutningamenn 
í þessum kjarna hjá HSA. 
Einn var Aðhlynningarstjóri 
Einn var aðstoðarmaður Aðhlynningarstjóra 
Tveir vinna hjá slökkviliðinu og voru með þeim 
Og svo tveir á sitthvorum sjúkrabílnum.  
 
Þetta var til þess að sjúkraflutningur gekk ekki nógu vel. 
 
Hefði viljað sjá mikið fleiri lækna og hjúkrunarfræðinga að störfum á söfnunarsvæði 
slasaðra. 
 

Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri: 

 
Sjúkraflutningurinn hefði mátt ganga betur og samskipti aðhlynningarstjóra voru mjög 
slæm. 
 
Finnst það eigi að vera skylda, já og er orðinn skylda hjá Landsbjörg að hafa headset 
á talstöðinni. Ekki bara fyrir mann sjálfan heldur eru oft viðkvæmar upplýsingar á 
ferðinni sem menn vilja ekki að fari út í almenning. svo fyrir utan það að geta þá notað 
hendurnar í staðinn að vera með talstöðvar í báðum höndum. 
 
 

Aðstoðarmaður flutningastjóra 
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4. Nefnið nokkur atriði sem fóru vel. 

Undirbúnings- eða æfingarlegs eðlis: 

 
Algjörlega frábært að halda þessar skrifborðsæfingar. Var aðhlynningarstjóri á 
Vopnafirði fyrir 2 árum og fór á skrifborðsæfinguna þar og fannst þetta algjör snilld og 
margborgaði sig að taka þátt í henni. 

Framkvæmdar- eða úrlausnarlegs eðlis á æfingunni sjálfri:  

 
Bátaæfingin var alveg geggjuð og ákváðum við eftir þessa æfingu að björgunarsveitin 
Jökull og ISAVIA EGS flugvelli að halda létta æfingu á fljótinu 1x í mánuði;) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aðstoðarmaður flutningastjóra 

 

 

 

 

  
Ljósm: GS/FFG 
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Flugslysaæfing á Egilsstaðaflugvelli 9. maí 2015. - Gæslustjóri. 

 

Skýrsla: 

 
Gæslustjóri stjórnar og samhæfir umferðarstjórn á vettvangi og verndun og gæslu                      

allra starfssvæða á vettvangi.  Verkefni Gæslustjóra:   

 

1.   Lokun svæða: Innri lokun, slysstaður og hættusvæði,  Ytri lokun, vettvangurinn. 

2. Verndun svæða: Vettvangur og einstök starfssvæði, verndun látinna, verndun 

rannsóknarvettvangs, gæsla á lendingarsvæðum, verndun á öðrum starfssvæðum. 

3.  Umferðarskipulag: Skipulag umferðar innan innri lokunar, lokanir, almenn umferð og 

umferð til og frá SSS 

4.   Talning: Talning og flæði þolenda.  

 

Talning/Skráning: Talning og staðsetning þolenda í slysinu. Hafa yfirsýn um hvar 

þolendur eru á hverjum tíma. Gæslustjóri eða fulltrúi hans sér um að taka saman tölur frá 

talninga póstum og upplýsa VST (verkefnastjórn) um fjölda og staðsetningu. 

 

Undirritaður var gæslustjóri á umræddri flugslysaæfingu og hafði fimm lögreglumenn og 

tvo tollverði sér til halds og trausts sem tóku þátt í ýmsum verkefnum sem tilheyra undir 

gæslustjórn.  

 

Haldinn var stuttur fundur með þessum aðilum og þeir settir í hlutverk/verkefni stuttu áður 

en æfingin byrjaði og ýmis atriði er varðar verndun, gæslu, talningu og umferðarstjórn og 

fleira rædd. Mikil áhersla var lögð á að talningu þolenda inn og út af söfnunarsvæði 

slasaðra (SSS) og að afrifa greiningarspjalds yrði tekin í vörslu lögreglunnar við brottför.   

Þetta skipti máli þegar á reyndi og allir tóku æfingunni af mikilli alvöru. Samskipti á Tetra 

gengu vel fyrir sig bæði á meðal allra sem tilheyrðu undir gæslustjóra og einnig samskipti 

hans við vettvangsstjórn.   

 

Æfingin gekk mjög vel fyrir að flestu leyti og engar sérstakar uppákomur er varða 

gæslustjórn komu upp á utan að tveir lögreglumenn á lögreglubifreið fóru út á lokaða 

flugbraut en það kom ekki að sök þegar á reyndi. Einnig má geta þess að lögreglumaður á 

SSS kvartaði yfir miklum umferðarhraða ökumanna sjúkrabifreiða þegar þeir komu að 

söfnunarsvæðinu.  
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Gæslustjóri vill koma að eftirfarandi athugasemdum: 

 

Björgunarsveitarmaður frá flutningsstjóra skilaði sér aldrei í móttökuhlið (MÓTT), þannig 

að lögreglumaður var þar einn nánast allan tímann. Þessu var komið til flutningsstjóra sem 

sagðist ekki hafa  meiri mannskap.  

 

Það hefði verið nauðsynlegt að fá björgunarsveitarmenn víða af Austurlandi til að taka þátt 

í þessari flugslysaæfingu enda tók undirritaður eftir því að verulega vantaði mannskap til 

að sinna slösuðum og leita að þolendum slyssins sem voru á víð og dreif á stórum 

vettvangi. Við fundum nokkra þolendur sem voru búnir að liggja allt of lengi án þess að 

nokkur tæki eftir þeim. Þessu var komið til björgunarstjóra.  

 

Að öðru leyti var æfingin frábær, skemmtileg og lærdómsrík.         

Virðingarfyllst, 

Þórhallur Árnason, varðstjóri.  
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